
ы
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Y9. М. Л0Л-3 № & /-Я -З С
Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1174 «О по
рядке индексации социальных 
выплат в Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1174 «О порядке 
индексации социальных выплат в Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по здравоохранению и социальной защите Законодатель
ного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным про
ектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в виде 
поправок для рассмотрения во 2-м (окончательном) чтении на данном засе
дании Законодательного Собрания Иркутской области.

И.о. председателя 
Законодательного Собрания 
Иркутской области " О.Н. Носенко



ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Проект 
1-е чтение

О ПОРЯДКЕ ИНДЕКСАЦИИ СОЦИАЛЬНЫХ ВЫПЛАТ 
В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1

1. Размеры социальных выплат, установленные законами Иркутской области 
в твердой денежной сумме (далее -  социальные выплаты), ежегодно 
индексируются с 1 апреля текущего года. Размер индексации не может быть 
меньше индекса роста потребительских цен в целом по Российской Федерации за 
предыдущий год.

2. Размер индексации и размеры социальных выплат с учетом их индексации 
ежегодно определяются единым нормативным правовым актом Правительства 
Иркутской области, который подлежит официальному опубликованию и 
размещению на официальном сайте Правительства Иркутской области в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. При индексации размеры социальных выплат подлежат округлению до двух 
знаков после запятой в соответствии с правилами математического округления.

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных дней 
после дня его официального опубликования.

2. Положения настоящего Закона применяются к правоотношениям,
возникшим при индексации размеров социальных выплат, за исключением 
социальных выплат, указанных в части 3 настоящей статьи, начиная с 1 апреля 
2023 года.

В 2023 году с 1 апреля размеры социальных выплат индексируются в порядке, 
предусмотренном настоящим Законом, относительно размеров социальных выплат, 
установленных на 2022 год.

3. Положения настоящего Закона применяются к правоотношениям,
возникающим при индексации размеров социальных выплат, установленных 
Законом Иркутской области от 18 июля 2008 года № 48-оз «О ежемесячной доплате 
к пенсии по государственному пенсионному обеспечению военнослужащим, 
проходившим военную службу по призыву, ставшим инвалидами вследствие 
военной травмы», Законом Иркутской области от 18 июля 2008 года № 49-оз «О 
дополнительном ежемесячном материальном обеспечении отдельных категорий 
граждан в Иркутской области», Законом Иркутской области от 3 ноября 2011 года 
№ 101-03 «О дополнительной мере социальной поддержки семей, имеющих детей, 
в Иркутской области», начиная с 1 апреля 2024 года.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«___» _________ 2023 года
№


